ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 08 мая 2024 года

Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Писарева А.Н.

при секретаре Бондаренко Н.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону ФИО1

подсудимого ФИО2

его защитника-адвоката Лазненко С.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, /дата обезличена/ года рождения, уроженца /адрес обезличен/, со средним образованием, гражданина РФ, холостого, официально не трудоустроенного, проживающего в ... по адресу /адрес обезличен/, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, в точное неустановленное время, но не позднее 18 часов 31 минуты /дата обезличена/, находясь в /адрес обезличен/ получил от ФИО /дата обезличена/ года рождения, банковскую карту, которую последний нашел на улице, а именно карту банка ПАО «Сбербанк» №**** /номер обезличен/, зарегистрированную на имя Потерпевший, с расчетным счетом /номер обезличен/, на которой находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший Далее ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, находившихся на указанной банковской карте, путем прикладывания банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №**** /номер обезличен/ для безналичного расчета и осуществления покупок в магазинах, не имея каких-либо законных оснований для ее использования, тайно похитил принадлежащие Потерпевший с указанной дебетовой банковской карты денежные средства, а именно:

-/дата обезличена/ в 18 часов 31 минут на сумму 576 рублей 98 копеек в магазине «KRASNOE I BELOE», расположенном по адресу: /адрес обезличен/;

-/дата обезличена/ в 18 часов 32 минуты на сумму 232 рубля 99 копеек в магазине «KRASNOE I BELOE», расположенном по адресу: /адрес обезличен/;

-/дата обезличена/ в 18 часов 32 минуты на сумму 46 рублей 99 копеек в магазине «KRASNOE I BELOE», расположенном по адресу: /адрес обезличен/ ;

-/дата обезличена/ в 18 часов 37 минут на сумму 233 рубля 97 копеек в магазине «MAGNIT MM ...», расположенном по адресу: /адрес обезличен/;

-/дата обезличена/ в 18 часов 39 минут на сумму 126 рублей 98 копеек в магазине «MAGNIT MM ...», расположенном по адресу: /адрес обезличен/

-/дата обезличена/ в 18 часов 47 минут на сумму 660 рублей 00 копеек в ресторане «EVO ...», расположенном по адресу: /адрес обезличен/;

-/дата обезличена/ в 20 часов 10 минут на сумму 450 рублей 00 копеек в отеле «...», расположенном по адресу: /адрес обезличен/;

-/дата обезличена/ в 20 часов 24 минуты на сумму 1 300 рублей 00 копеек в отеле «...», расположенном по адресу: /адрес обезличен/;

-/дата обезличена/ в 20 часов 25 минут на сумму 500 рублей 00 копеек в отеле «...», расположенном по адресу: /адрес обезличен/;

-/дата обезличена/ в 21 часов 09 минут на сумму 1 350 рублей 00 копеек в отеле «...», расположенном по адресу: /адрес обезличен/;

-/дата обезличена/ в 21 часов 10 минут на сумму 200 рублей 00 копеек в отеле «...», расположенном по адресу: /адрес обезличен/;

-/дата обезличена/ в 21 часов 13 минут на сумму 750 рублей 00 копеек в отеле «...», расположенном по адресу: /адрес обезличен/.

Таким образом, путем прикладывания банковской карты банка ПАО «Сбербанк» №**** /номер обезличен/ в различных магазинах к терминалам оплаты ФИО2 в период времени с 18 часов 31 минуты по 21 часов 13 минут /дата обезличена/, тайно похитил с расчетного счета /номер обезличен/, открытого в ПАО «Сбербанк», денежные средства на общую сумму 6 427 рублей 91 копейка, принадлежащие Потерпевший, чем причинил Потерпевший значительный ущерб на указанную сумму. 

___________________________

Допрошенный в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО2 вину в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств:

-показаниями потерпевшей Потерпевший на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том, она фактически проживает по адресу: /адрес обезличен/ со своей семьей, а зарегистрирована по адресу: /адрес обезличен/. Периодически она бывает в Ростове-на-Дону по адресу регистрации, так как наблюдается у врачей, и по этой же причине /дата обезличена/ приехала в /адрес обезличен/. /дата обезличена/ в свое свободное время, точное время в настоящий момент не помнит, она находилась в /адрес обезличен/, где совершала различные покупки, после чего направилась домой по месту прописки и проживания на момент нахождения в /адрес обезличен/. При себе у нее имелся кошелек, в котором находились наличные денежные средства примерно в размере 12 000 рублей и банковская карта ПАО «Сбербанк» № ****/номер обезличен/, на которой также находились денежные средства примерно в размере 30 000 рублей. Придя домой по адресу: /адрес обезличен/, она обнаружила отсутствие кошелька. После этого она сообщила своей дочери о том, что кошелек отсутствует, после чего ее дочь вышла во двор и на земле обнаружила принадлежащий ей кошелек, который принесла ей. Когда она стала смотреть содержимое кошелька, там отсутствовали наличные денежные средства и банковская карта ПАО «Сбербанк». Она не стала блокировать банковскую карту, так как у нее планировался отъезд по месту фактического проживания в /адрес обезличен/, и она немного торопилась, по этой причине она не стала ее блокировать. В период времени с /дата обезличена/ по /дата обезличена/ по банковской карте не происходили какие-либо движения. /дата обезличена/ находясь по адресу: /адрес обезличен/, ей на ее мобильный телефон пришло множество уведомлений о транзакциях на общую сумму 8 220 рублей, после чего она сразу заблокировала указанную банковскую карту. В результате противоправных действий, ей был причинен значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. Ущерб является для нее значительным так как в настоящий момент она не трудоустроена и является домохозяйкой (л.д. 126-128).

-показаниями свидетеля ФИО 5 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что /дата обезличена/ в ночное время она находилась в районе отдела полиции /номер обезличен/ УМВД России по /адрес обезличен/, где ко ней подошел сотрудник полиции, который представился и предъявил свое служебное удостоверение, после чего пригласил ее поучаствовать в качестве понятого при производстве следственного действия «Проверка показаний на месте», на что она согласилась, так как располагала свободным личным временем. Подойдя к крыльцу здания отдела полиции /номер обезличен/ УМВД России по /адрес обезличен/, расположенный по адресу: /адрес обезличен/, она увидела ранее незнакомых мне людей, которые потом как мне пояснили был обвиняемый ФИО2, его защитник Лазненко С.И. и второй понятной. Затем следователем обвиняемому ФИО2 было предложено указать места, где будут проверяться его показания. Далее обвиняемый ФИО2 ответил, что необходимо проехать на /адрес обезличен/, по адресу: /адрес обезличен/. После чего все участвующие лица вышли из салона служебного транспорта и направились вслед за обвиняемым ФИО2, который пояснил, что /дата обезличена/ он со своим товарищем ФИО находились на территории /адрес обезличен/, где прогуливался по улицам. Прогуливаясь около /адрес обезличен/, его товарищ ФИО нашел кошелек, в котором находилась банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший и наличные денежные средства. Далее ФИО2 сообщил что необходимо проехать по адресу: /адрес обезличен/ где он совершал покупки, путем безналичной оплаты вышеуказанной картой, неоднократно. Все участвующие лица сели в служебный автомобиль и по указанию ФИО2 проехали к указанному магазину, остановившись возле указанного магазина, расположенного по адресу: /адрес обезличен/, ФИО2 находясь на указанном месте сообщил участвующим лица, что находясь в указном магазине приобрел алкогольную продукцию на какую сумму и сколько покупок, точно не помнил, расплатившись банковской картой, которую он взял у своего знакомого ФИО После чего, ФИО2 сообщил, что необходимо проследовать к продуктовому магазину, в котором он тоже осуществлял покупки, точного адреса он не помнил, но визуально показать мог. Все участвующие сели в служебный автомобиль и по ехали по /адрес обезличен/ в сторону /адрес обезличен/, затем ФИО2 сообщил, что необходимо повернуть направо, что и сделали, далее поехали в сторону /адрес обезличен/. Проезжая мимо /адрес обезличен/ в /адрес обезличен/, ФИО2 сообщил что необходимо остановиться, автомобиль остановился, он вышел, также вышли все участвующие лица, и направился к магазину по указанному адресу, где ФИО2 остановился и сообщил, что в данном магазине также осуществлял покупки с банковской карты, которую ему передал ФИО 2, что покупал и на какую сумму он не помнил. Далее ФИО2 сообщил что необходимо проехать к /адрес обезличен/ все участвующие лица сели в служебный автомобиль и по указанию ФИО2 проехали к указанному /адрес обезличен/ остановившись возле указанного отеля ФИО2 находясь на указанном месте сообщил участвующим лица, что находясь в указном отеле он также приобрел алкогольную продукцию на какую сумму, и сколько было покупок, он не помнил, расплатившись банковской картой, которую он взял у ФИО. Далее ФИО2 сообщил что необходимо проехать к магазину «Красное-Белое», который расположен по адресу: /адрес обезличен/, участвующие лица сели в служебный автомобиль и по указанию ФИО2 проехали к указанному магазину «Красное-Белое», остановившись возле указанного магазина ФИО2 находясь на указанном месте сообщил участвующим лица, что находясь в указном магазине он также приобрел алкогольную продукцию на какую сумму и сколько было покупок, он не помнил, расплатившись банковской картой, которую он взял у ФИО После чего все участвующие лица вернулись аналогичным способом для составления протокола в отдел полиции /номер обезличен/ УМВД России по /адрес обезличен/, расположенный по адресу: /адрес обезличен/. При проведении проверки показаний на месте, психологического и физического давления в отношении ФИО2 со стороны сотрудников и участвующих лиц, не осуществлялось, места где он оплачивал найденной картой покупки, ФИО2 показывал добровольно (л.д. 159-161).

-аналогичными показаниями свидетеля ФИО 6 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ, принимавшей участие в качестве второй понятой при производстве следственного действия «Проверка показаний на месте» с участием ФИО2(л.д. 162-164).

-показаниями свидетеля ФИО 4 на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что она работает в /адрес обезличен/ /дата обезличена/ года в должности администратора. /дата обезличена/ она заступила на смену, где примерно в 18 часов 00 минут по вышеуказанному адресу в /адрес обезличен/ пришли двое мужчин и одна женщина, которые хотели остановиться в гостинице. Один из указанных мужчин предоставил свой паспорт гражданина РФ на имя ФИО2, который в дальнейшем оплатил номер в гостинице за 2200 рублей, а на общую сумму 2900 рублей. Далее, указанные люли поднялись в свой номер /номер обезличен/. После ФИО2 дважды спускался к барной стойке и приобретал различную продукцию, оплачивая при этом дебетовой банковской картой. /дата обезличена/ примерно в 19 часов 00 минут ФИО2 и женщина покинули гостиницу. После она сдала смену и направилась домой по месту проживания (л.д. 155-158).

-показаниями в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 на стадии предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 276 УПК РФ о том, что он проживает по адресу: /адрес обезличен/ (...) с /дата обезличена/. Он наткнулся на объявление на заборе, в котором указывалось - «помощь людям: алкозависимым, наркозависимым, предоставление жилья» и номер телефона. Он у случайного прохожего попросил мобильный телефон, позвонил по указанному номеру, после чего за ним приехал мужчина по имени Андрей, который предложил ему проехать с ним, что они помогут ему, дадут жилье, еду, а он будет им помогать с работой, а именно он работал разнорабочим на стройке, на /адрес обезличен/, точный адрес не знает. Регистрации и постоянного места проживания на территории Ростова-на-Дону у него не имеется. Родственников и знакомых у него в Ростове-на-Дону не имеется. Родственники проживают /адрес обезличен/. /дата обезличена/ он позвонил своей сестре - ФИО 1 на абонентский /номер обезличен/, звонил он с мобильного телефона такого же разнорабочего, данные его ему не известны. При этом с сестрой он последний раз общался перед новым годом, то есть ранее /дата обезличена/. Е ходе разговора с сестрой, она ему сообщила, что его разыскивает полиция, но она не знала где он и что он. Так, он понял, что необходимо явится в полицию и рассказать о событиях имеющих место с /дата обезличена/. О которых желает сообщить и сейчас. Примерно в середине /дата обезличена/ точную дату не помнит, он пришел в так называемый рабочий дом, по адресу: /адрес обезличен/, где работал и проживал. Там же проживал ФИО, с которым они познакомились, и так как ФИО тоже недавно ..., как он, они на общей теме стали ближе общаться. Примерно /дата обезличена/ он с ФИО ушли из рабочего дома, и пошли к их общему знакомому по кличке «ФИО 7», который также был .... У него дома, точный адрес не знает, но около /адрес обезличен/ там они распивали спиртные напитки до /дата обезличена/, после чего с ФИО вдвоем ушли от ФИО 7 и пошли в сторону /адрес обезличен/ чтобы купить пиво. При этом у него имелось 120 рублей, а у ФИО денег не было. При этом у ФИО имелись несколько банковских карт, а именно 2 карты, которые он у него видел, это карта «ВТБ» и еще одна, название которой не помнит. Купив пиво объемом 1,5 литра, в магазине «Магнит», недалеко от /адрес обезличен/ выйдя на улицу, они встретили ранее незнакомую им девушку, в последствии он узнал, что ее зовут Илона, более данных не помнит, а может она их и не говорила. Это было около 17 часов 00 минут, в ходе беседы, Илона сообщила, что тоже собирается выпить спиртных напитков и предложила выпить им вместе. Илона купила какой-то алкогольный коктейль, и они стали идти в сторону «ФИО 7», чтобы выпить у него дома с новой знакомой, но по пути, около /адрес обезличен/, он отошел за угол, чтобы сходить в туалет. Когда он вернулся, то ФИО показал ему кошелек бежевого цвета, который как он пояснил весел на ветке дерева. В кошельке он показал ему денежные средства в размере 3500 рублей. ФИО сказал, что нашел кошелек, деньги он достал и забрал себе, а кошелек выкинул там же на месте. Он так думает, что когда ФИО нашел кошелек, то там находилось 7000 рублей и банковская карта неизвестного им человека, но ФИО пока он был в туалете, 3500 рублей и банковскую карту забрал себе, а когда он пришел, показал ему в кошельке 3500 рублей. Так, они с ним вдвоем решили, что раз у них появились денежные средства, то они могут снять номер в гостинице, а не идти к «ФИО 7». При этом Илона никакого участия в разговоре о деньгах найденных не принимала. Далее, направившись в сторону /адрес обезличен/, они зашли в магазин, названием не помнит, при этом ФИО дал ему банковскую карту, не пояснив чья она, где он при помощи бесконтактной оплаты данной картой, приобрел алкоголь, что-то из еды и сигареты. У него не возникло вопроса, откуда у него появились денежные средства при оплате продуктов в магазине, потому что ФИО дав ему карту, сказал, что сестра ему перевела денежные средства. Далее примерно в 18 часов 00 минут /дата обезличена/, дойдя до /адрес обезличен/ он взял у ФИО денежные средства, которые он нашел в кошелке, и прошел к администратору, чтобы снять номер. При снятии номера, он предоставил администратору свой паспорт, она сняла с него копию. Далее он наличными денежными средствами оплатил стоимость суточного проживания, около 2900 рублей, после чего ему дали карточку от номера /номер обезличен/, куда они втроем и поднялись. В гостиничном номере они стали распивать спиртные напитки, общались на отвлеченные темы, слушали музыку. В какой-то момент у них закончилась выпивка и нужно было сходить в магазин, при этом ФИО достав банковскую карту, которую он ему перед гостиницей давал, с которой он осуществлял покупки, сообщил ему, что данная карта так же была найдена им в кошелке вместе с деньгами, поэтому ФИО предупредил его, чтобы он был аккуратнее, при оплате. Взяв банковскую карту, понимая, что она не принадлежит ФИО, а он нашел ее, зная, что денежные средства на ней ему не принадлежат, в том числе и ФИО не принадлежат, спустился в ..., где у администратора приобрел алкоголь, но какой именно не помнит. Оплату он осуществлял бесконтактным способом с указанной банковской карты. Время и сумму покупки он сказать не может, как и количество покупок, но если он не ошибается, 2 раза он ходил в магазин, название не помнит, и 1 раз покупал в гостинице, что и указал выше. Картой оплачивал после 18 часов 00 минут только он, ФИО и Илона ей не пользовались. В очередной раз, когда он ходил в магазин или в холл гостиницы, не помнит точно, но было уже темно, его не было в номере около 15 минут. Купив алкоголь, время не может вспомнить, он вернулся в номер. После чего он вернул ФИО банковскую карту, которую он ему дал для покупок. Хочет добавить, что ... Вину в инкриминируемом ему деянии признает в полном объёме, в содеянном раскаивается. Какого-либо морального, либо психологического давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось (л.д. 96-100, 105-107, 176-179).

-протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО2, согласно которому по предложению обвиняемого ФИО2 все участники следственного действия проехали на /адрес обезличен/, где ФИО2 пояснил, что /дата обезличена/ по указанному адресу его товарищ по имени ФИО нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший, которую в дальнейшем передал ему. Прибыв по адресу: /адрес обезличен/ ФИО2 попросил остановиться и пояснил, что /дата обезличена/ его товарищ ФИО передал ему банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший Далее ФИО2 сообщил что необходимо проехать по адресу: /адрес обезличен/ где он совершал покупки неоднократно. Все участвующие лица сели в служебный автомобиль и по указанию ФИО2 проехали к указанному магазину, остановившись возле указанного магазина ФИО2, по адресу: /адрес обезличен/, находясь на указанном месте сообщил участвующим лица, что находясь в указном магазине приобрел алкогольную продукцию на какую сумму точно не помнит, расплатившись банковской картой, которую он взял у своего знакомого ФИО. После чего, ФИО2, сообщил что необходимо проследовать к магазину, улицу он не помнит, но визуально показать сможет. Все участвующие лица сели в служебный автомобиль и по указанию ФИО2 поехали по /адрес обезличен/ в сторону /адрес обезличен/, затем повернули направо, следуя по /адрес обезличен/ в сторону /адрес обезличен/ мимом /адрес обезличен/ в /адрес обезличен/, ФИО2 попросил остановить, остановившись около указанного дома, ФИО2 вышел, подошел к продуктовому магазину и сообщил, что в указном магазине приобрел продукцию, какую и на какую сумму точно не помнит, расплатившись банковской картой, которую он взял у своего знакомого ФИО. Далее ФИО2 сообщил что необходимо проехать к /адрес обезличен/ участвующие лица сели в служебный автомобиль и по указанию ФИО2 проехали к указанному /адрес обезличен/ остановившись возле указанного отеля ФИО2 находясь на указанном месте сообщил участвующим лица, что находясь в указном отеле он также приобрел алкогольную продукцию на какую сумму в настоящий момент не помнит, расплатившись банковской картой, которую он взял у ФИО. Далее ФИО2 сообщил что необходимо проехать к магазину «Красное-Белое» который расположен по адресу: /адрес обезличен/, участвующие лица сели в служебный автомобиль и по указанию ФИО2 проехали к указанному магазину «Красное-Белое» остановившись возле указанного магазина ФИО2 находясь на указанном месте сообщил участвующим лица, что находясь в указном магазине он также приобрел алкогольную продукцию на какую сумму в настоящий момент не помнит, расплатившись банковской картой, которую он взял у ФИО (л.д. 108-114).

-заявлением о преступлении от /дата обезличена/ от Потерпевший, которая будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, заявила, что просит принять меры в отношении неустановленного лица, которое путем прикладывания ее банковской карты «Сбербанк», похитило принадлежащие ей денежные средства в размере 8220 рублей, чем причинил ей значительный материальный ущерб на указанную сумму (л.д. 5).

-протоколом осмотра места происшествия от /дата обезличена/ согласно которому объектом осмотра является асфальтированный участок местности, расположенный по адресу: /адрес обезличен/. На данном участке расположены торговые павильоны, стоящие на территории /адрес обезличен/. Вход на территорию ... осуществляется посредствам железных ворот (л.д. 74-77).

-протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: бумага формата А4 (далее-документа) на которой изображена следующая информация: в левой верхней части листа формата А4 отображено наименование банка «Сбер Банк», карта МИР Сбербанк ****/номер обезличен/ на имя Потерпевший, валюта (рубль) доступно на /дата обезличена/ (38139, 30), выписка по счету дебетовой карты за период /дата обезличена/ по /дата обезличена/ содержащая в себе информацию о транзакциях. Расшифровка операций: 

/дата обезличена/ в 20 часов 25 минут (...) на сумму 500 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 20 часов 24 минут ...) на сумму 1 300 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 20 часов 10 минут (...) на сумму 450 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 20 часов 02 минут (пополнение) на сумму +340 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 20 часов 01 минут (пополнение) на сумму +120 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 19 часов 44 минут (пополнение) на сумму +254 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 19 часов 33 минут (пополнение) на сумму +500 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 19 часов 28 минут (пополнение) на сумму +90 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 19 часов 23 минут (пополнение) на сумму +127 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 18 часов 49 минут (пополнение) на сумму +240 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 18 часов 47 минут (пополнение) на сумму +660 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 18 часов 45 минут (пополнение) на сумму +1 500 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 18 часов 39 минут (списание MAGNIT) на сумму 126 рублей 96 копеек;

/дата обезличена/ в 18 часов 37 минут (списание MAGNIT) на сумму 233 рублей 97 копеек;

/дата обезличена/ в 18 часов 32 минут (списание KRANOE I BELOE) на сумму 46 рублей 99 копеек;

/дата обезличена/ в 18 часов 32 минут (списание KRANOE I BELOE)) на сумму 232 рублей 99 копеек;

/дата обезличена/ в 18 часов 31 минут (списание KRANOE I BELOE)) на сумму 576 рублей 98 копеек;

/дата обезличена/ в 17 часов 40 минут (списание DOBRYNYA) на сумму 150 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 17 часов 10 минут (пополнение) на сумму +312 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 17 часов 06 минут (пополнение) на сумму +318 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 16 часов 39 минут (пополнение) на сумму + 1 535 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 16 часов 24 минут (списание) на сумму 35 рублей 99 копеек;

/дата обезличена/ в 16 часов 23 минут (списание) на сумму 472 рублей 90 копеек;

/дата обезличена/ в 16 часов 14 минут (списание) на сумму 647 рублей 94 копеек;

/дата обезличена/ в 16 часов 09 минут (пополнение) на сумму +376 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 15 часов 58 минут (пополнение) на сумму +170 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 15 часов 56 минут (списание) на сумму 3 рубя 99 копеек;

/дата обезличена/ в 15 часов 55 минут (списание) на сумму 37 рублей 29 копеек;

/дата обезличена/ в 15 часов 55 минут (списание) на сумму 344 рублей 68 копеек;

/дата обезличена/ в 15 часов 50 минут (списание) на сумму 100 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 15 часов 35 минут (пополнение) на сумму +1 321 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 15 часов 12 минут (списание) на сумму 7 000 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 14 часов 58 минут (пополнение) на сумму +285 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 14 часов 50 минут (пополнение) на сумму +1 080 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 14 часов 45минут (пополнение) на сумму + 757 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 14 часов 01 минут (пополнение) на сумму +28 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 13 часов 56 минут (пополнение) на сумму +500 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 13 часов 54 минут (пополнение) на сумму +410 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 12 часов 53 минут (пополнение) на сумму +545 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 12 часов 26 минут (пополнение) на сумму +180 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 12 часов 17 минут (пополнение) на сумму +80 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 12 часов 10 минут (пополнение) на сумму +285 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 12 часов 08 минут (пополнение) на сумму +165 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 10 часов 09 минут (списание) на сумму 20 000 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 10 часов 07 минут (списание) на сумму 13 067 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 09 часов 54 минут (списание) на сумму 5 890 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 09 часов 48 минут (пополнение) на сумму +155 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 09 часов 47 минут (пополнение) на сумму +80 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 09 часов 44 минут (списание) на сумму 4 980 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 09 часов 43 минут (списание) на сумму 2 671 рублей 00 копеек; 

/дата обезличена/ в 09 часов 23 минут (списание) на сумму 299 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 09 часов 20 минут (пополнение) на сумму +165 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 01 часов 54 минут (пополнение) на сумму +10 900 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 23 часов 32 минут (списание) на сумму 4 564 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 23 часов 11 минут (пополнение) на сумму +79000 рублей 00 копеек;

/дата обезличена/ в 21 часов 20 минут (пополнение) на сумму +140 рублей 00 копеек;

Реквизиты для перевода на счет дебетовой карты МИР СБЕРКАРТА ****/номер обезличен/

Получатель - Потерпевший, счет получателя – /номер обезличен/. В нижней части документа имеются печать, в которой отображена следующая информация: Публичное акционерное общество «Сбербанк России», Дивизион «Забота о клиентах» /адрес обезличен/ (СБЕР). Управляющий директор Дивизиона «Забота о клиентах» ФИО 3, дата формирования /дата обезличена/. (подпись)

Объект /номер обезличен/. Бумага формата А4 на которой изображена следующая информация: в левой верхней части листа формата А4 отображено наименование банка «Сбербанк», далее справка по операции ПАО «Сбербанк», описание «Красное белое» /дата обезличена/ в 15 часов 55 минут списано 37 рублей 29 копеек, код авторизации /номер обезличен/. В нижней части документа имеется печать в которой отображена следующая информация: Публичное акционерное общество «Сбербанк России», Дивизион «Забота о клиентах» /адрес обезличен/ (СБЕР). Управляющий директор Дивизиона «Забота о клиентах» ФИО 3, дата формирования /дата обезличена/. (подпись) Объектом осмотра является: бумага формата А4 (далее-документа) на которой изображена следующая информация: в левой верхней части листа формата А4 отображено наименование банка «Сбербанк», далее справка по операции ПАО «Сбербанк», описание «Магнит» /дата обезличена/ в 16 часов 24 минут списано 35 рублей 99 копеек, код авторизации /номер обезличен/. В нижней части документа имеется печать в которой отображена следующая информация: Публичное акционерное общество «Сбербанк России», Дивизион «Забота о клиентах» /адрес обезличен/ (СБЕР). Управляющий директор Дивизиона «Забота о клиентах» ФИО 3, дата формирования /дата обезличена/. (подпись). Объектом осмотра является: бумага формата А4 (далее-документа) на которой изображена следующая информация: в левой верхней части листа формата А4 отображено наименование банка «Сбербанк», далее справка по операции ПАО «Сбербанк», описание «Красное белое» /дата обезличена/ в 18 часов 32 минут списано 46 рублей 99 копеек, код авторизации /номер обезличен/ В нижней части документа имеется печать в которой отображена следующая информация: Публичное акционерное общество «Сбербанк России», Дивизион «Забота о клиентах» /адрес обезличен/ (СБЕР). Управляющий директор Дивизиона «Забота о клиентах» ФИО 3, дата формирования /дата обезличена/. (подпись). Объектом осмотра является: бумага формата А4 (далее-документа) на которой изображена следующая информация: в левой верхней части листа формата А4 отображено наименование банка «Сбербанк», далее справка по операции ПАО «Сбербанк», описание «Красное белое» /дата обезличена/ в 18 часов 32 минут списано 232 рублей 99 копеек, код авторизации /номер обезличен/ В нижней части документа имеется печать в которой отображена следующая информация: Публичное акционерное общество «Сбербанк России», Дивизион «Забота о клиентах» /адрес обезличен/ (СБЕР). Управляющий директор Дивизиона «Забота о клиентах» ФИО 3, дата формирования /дата обезличена/. (подпись). Объектом осмотра является: бумага формата А4 (далее-документа) на которой изображена следующая информация: в левой верхней части листа формата А4 отображено наименование банка «Сбербанк», далее справка по операции ПАО «Сбербанк», описание «Красное белое» /дата обезличена/ в 21 часов 09 минут списано 1350 рублей 00 копеек, код авторизации /номер обезличен/. В нижней части документа имеется печать в которой отображена следующая информация: Публичное акционерное общество «Сбербанк России», Дивизион «Забота о клиентах» /адрес обезличен/ (СБЕР). Управляющий директор Дивизиона «Забота о клиентах» ФИО 3, дата формирования /дата обезличена/. (подпись). Объектом осмотра является: бумага формата А4 на которой изображена следующая информация: в левой верхней части листа формата А4 отображено наименование банка «Сбербанк», далее справка по операции ПАО «Сбербанк», описание «...» /дата обезличена/ в 21 часов 10 минут списано 200 рублей 00 копеек, код авторизации /номер обезличен/ В нижней части документа имеется печать в которой отображена следующая информация: Публичное акционерное общество «Сбербанк России», Дивизион «Забота о клиентах» /адрес обезличен/ (СБЕР). Управляющий директор Дивизиона «Забота о клиентах» ФИО 3, дата формирования /дата обезличена/. (подпись) Объектом осмотра является: бумага формата А4 на которой изображена следующая информация: в левой верхней части листа формата А4 отображено наименование банка «Сбербанк», далее справка по операции ПАО «Сбербанк», описание «...» /дата обезличена/ в 21 часов 13 минут списано 750 рублей 00 копеек, код авторизации /номер обезличен/. В нижней части документа имеется печать в которой отображена следующая информация: Публичное акционерное общество «Сбербанк России», Дивизион «Забота о клиентах» /адрес обезличен/ (СБЕР). Управляющий директор Дивизиона «Забота о клиентах» ФИО 3, дата формирования /дата обезличена/. (подпись) Объектом осмотра является: бумага формата А4 на которой изображена следующая информация: в левой верхней части листа формата А4 отображено наименование банка «Сбербанк», далее справка по операции ПАО «Сбербанк», описание «Красное белое» /дата обезличена/ в 15 часов 55 минут списано 344 рублей 68 копеек, код авторизации /номер обезличен/. В нижней части документа имеется печать в которой отображена следующая информация: Публичное акционерное общество «Сбербанк России», Дивизион «Забота о клиентах» /адрес обезличен/ (СБЕР). Управляющий директор Дивизиона «Забота о клиентах» ФИО 3, дата формирования /дата обезличена/. (подпись)

Объект /номер обезличен/. Бумага формата А4 на которой изображена следующая информация: в левой верхней части листа формата А4 отображено время скриншота 13 часов 44 минут, далее отображены уведомления от «Красное и белое» на сумму 3 рубля 99 копеек, «Красное и белое» на сумму 37 рублей 29 копеек, «Красное и белое» на сумму 344 рублей 68 копеек, «EVO ...» на сумму 100 рублей, о списаниях денежных средств. Объектом осмотра является: бумага формата А4 на которой изображена следующая информация: в левой верхней части листа формата А4 отображено время скриншота 13 часов 44 минут, далее отображены уведомления от «Добрыня» на сумму 150 рублей, «Магнит» на сумму 35 рублей 99 копеек, «Магнит» на сумму 472 рубля 90 рублей, «Магнит» на сумму 647 рублей 94 копеек, о списаниях денежных средств. Объектом осмотра является: бумага формата А4 на которой изображена следующая информация: в левой верхней части листа формата А4 отображено время скриншота 13 часов 44 минут, далее отображены уведомления от «красное и белое» на сумму 46 рублей 99 копеек, «красное и белое» на сумму 232 рублей 99 копеек, «красное и белое» на сумму 576 рублей 98 копеек, «EVO ...» на сумму 660 рублей, «Магнит» на сумму 126 рублей 98 копеек, «Магнит» на сумму 233 рублей 97 копеек, о списаниях денежных средств. Объектом осмотра является: бумага формата А4 на которой изображена следующая информация: в левой верхней части листа формата А4 отображено время скриншота 13 часов 44 минут, далее отображены уведомления от «...» на сумму 750 рубле, «...» на сумму 200 рублей, «...» на сумму 1350 рублей, «...» на сумму 500 рублей, «...» на сумму 1300 рублей, «...» на сумму 450 рублей (л.д. 129-137).

-вещественными доказательствами: выписки по счету дебетовой карты за период /дата обезличена/ по /дата обезличена/ на 4-х листах, справки по операции за /дата обезличена/ на 8-ми листах, скриншоты по списанию денежных средств на 4-х листах ( л.д. 138).

_________________________

Таким образом, суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления установленной приведенной в приговоре совокупностью доказательств: показаниями потерпевшей, свидетелей, вещественными доказательствами, другими материалами уголовного дела. 

Показания потерпевшей и свидетелей обвинения последовательны, существенных противоречий, которые бы влияли на доказанность вины подсудимого в совершении указанного преступления, не содержат, согласуются между собой и иными собранными по делу доказательствами, в связи с чем, у суда нет оснований сомневаться в них.

По смыслу ст. 158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества следует квалифицировать действия лица, совершившего незаконное изъятие имущества в отсутствие собственника или иного владельца этого имущества, но незаметно для них. В тех случаях, когда указанные лица видели, что совершается хищение, однако виновный, исходя из окружающей обстановки, полагал, что действует тайно, содеянное также является тайным хищением чужого имущества. Несмотря на то, что подсудимый совместно со своим знакомым нашли чужую банковскую карту, каких-либо мер по ее возврату законному владельцу, в банковскую организацию либо в органы полиции не предпринял, напротив стал осуществлять покупки в различных магазинах, после чего также не предпринял никаких мер по возврату карты и потраченных им денежных средств потерпевшей. Из представленных стороной обвинения доказательств следует, что банковскую карту потерпевшая Потерпевший подсудимому ФИО2 не давала, снятие денежных средств с банковской карты потерпевшей происходило в отсутствие собственника Потерпевший, что свидетельствует о тайном хищении подсудимым ФИО2 денежных средств потерпевшей Потерпевший

Представленные стороной обвинения доказательства, положенные судом в основу приговора, суд считает относимыми, допустимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого. 

Принимая во внимание изложенное, суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления установленной и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

_________________________________

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи. ФИО2 не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, удовлетворительно характеризуется. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, .... Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

Исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 43, 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания содеянному, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым преступления, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы, поскольку исправление ФИО2 и достижение иных целей наказания возможно только в условиях его изоляции от общества, учитывая ряд смягчающих наказание обстоятельств, не на длительный срок. С учетом изложенного оснований для применения положений ст. 64, ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Пленум Верховного Суда РФ в постановлении от 15 мая 2018 года N 10 "О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации" разъяснил, что, разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в преступлении, совершенном в соучастии, вид умысла либо вид неосторожности, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Вывод о наличии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ может быть сделан судом, если фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности (п. 2, абз. 2). Принимая во внимание приведенные выше требования, а также учитывая тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 умышленного преступления, и данные о его личности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, поскольку совокупность указанных обстоятельств, несмотря на наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления. С учетом указанных обстоятельств, суд также не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

В соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ФИО2 наказание надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней – заключение под стражей. Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. На основании п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с /дата обезличена/ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: выписки по счету карты, скриншоты по списанию денежных средств, - оставить храниться при материалах настоящего уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: